

Số: /KH-UBND

Nam Yang, ngày tháng 02 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 của ngành Văn hoá**

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-SVHTTDL ngày 13/02/2023 của Phòng Văn hóa và Thông tin về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 của ngành Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 của ngành Văn hoá, cụ thể như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giảm nghèo đến toàn thể Nhân dân; nâng cao vai trò, trách nhiệm của toàn ngành trong việc thực hiện các chính sách giảm nghèo trên địa bàn.

- Đổi mới, đa dạng hóa các hoạt động thông tin tuyên truyền góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản cho người nghèo, cận nghèo, người mới thoát nghèo; phấn đấu đạt các chỉ tiêu về giảm nghèo theo kế hoạch của xã đề ra.

#### **2. Nhiệm vụ**

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng hóa các hoạt động thông tin tuyên truyền nhằm khơi dậy ý chí nỗ lực vươn lên, xóa bỏ tư tưởng trông chờ ỷ lại của hộ nghèo, hộ cận nghèo coi đây là giải pháp then chốt, đột phá để giảm nghèo nhanh và bền vững, góp phần đẩy mạnh thực hiện chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới nâng cao; tạo điều kiện cho người nghèo thông tin kiến thức khoa học nhằm thay đổi tập quán canh tác cũ, nâng cao trình độ thâm canh, tăng vụ, tăng năng suất, chất lượng các sản phẩm nông nghiệp, thúc đẩy phát triển sản xuất cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

- Hướng dẫn xây dựng các thiết chế văn hóa – thể thao cơ sở đạt chuẩn, tạo điều kiện để người dân tham gia các hoạt động và hưởng thụ văn hóa.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phong trào thi đua giảm nghèo với các phong trào khác tại địa phương bằng nhiều hình thức.

### **3. Tổ chức thực hiện**

#### **3.1. Công chức Văn hóa và Thông tin**

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền công tác giảm nghèo gắn với thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên Trang thông tin điện tử xã.

Phối hợp với Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai thực hiện nhiệm vụ thông tin, truyền thông về công tác giảm nghèo, thu thập thông tin và cập nhật cơ sở dữ liệu đảm bảo theo quy định.

- Tăng cường các tin, bài có nội dung tuyên truyền về công tác giảm nghèo trên sóng đài truyền thanh xã.

#### **3.2. Đề nghị UBNDTTQ và các đoàn thể xã**

Phối hợp tuyên truyền và xây dựng kế hoạch về công tác giảm nghèo, lựa chọn các nội dung và hình thức tuyên truyền về công tác giảm nghèo phù hợp với tình hình, đặc điểm và điều kiện cụ thể của ngành mình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 của ngành Văn hoá. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Các Ban ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Kim Nam**